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ОТЧЕТ 
о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и эффективности ведения финансово-хозяйственной 
деятельности, полноты своевременного начисления и перечисления 

неналоговых доходов в бюджет г. Зеленогорска Муниципальным унитарным 
предприятием электрических сетей г. Зеленогорска 

за период с 01.01.2017 по 30.06.2018» 

Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 2.6 плана работы 
Счетной палаты ЗАТО г. Зеленогорска на 2018 год. 

Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность 
Муниципального унитарного предприятия электрических сетей 
г. Зеленогорска (далее - МУП ЭС, предприятие). 

Проверяемый период деятельности: 01.01.2017 - 30.06.2018. 
Цель контрольного мероприятия: проверка законности и эффективности 

ведения финансово-хозяйственной деятельности, полноты своевременного 
начисления и перечисления неналоговых доходов в бюджет г. Зеленогорска 
МУП ЭС. 

Вопросы контрольного мероприятия: 
1. Анализ финансово-хозяйственной деятельности МУП ЭС. 
2. Проверка полноты своевременного начисления и перечисления 

неналоговых доходов в бюджет г. Зеленогорска МУП ЭС. 
3. Аудит в сфере закупок, осуществленных МУП ЭС. 
4. Другие вопросы, возникшие при проведении контрольного мероприятия. 
Срок проверки: с 25.10.2018 по 10.12.2018. 

Краткая информация об объекте контрольного мероприятия 
Устав МУП ЭС (далее - Устав) утвержден постановлением Комитета по 

управлению имуществом Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 28.05.2003 
№ 28-п. 

Учредителем МУП ЭС является муниципальное образование город 
Зеленогорск Красноярского края. 

МУП ЭС является юридическим лицом, коммерческой организацией, имеет 
самостоятельный баланс, обособленное имущество, осуществляет операции с 
поступающими в соответствии с законодательством Российской Федерации 
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средствами через расчетный и иные счета в банках. Целями деятельности 
предприятия является извлечение прибыли и удовлетворение общественных 
потребностей в сфере энергетики и жилищно-коммунального хозяйства. 
Предприятие владеет, пользуется и распоряжается принадлежащим предприятию 
на праве хозяйственного ведения движимым и недвижимым имуществом. 

Уставный фонд МУП ЭС установлен в размере 60 734 245,00 руб. 
Далее по тексту применяются следующие сокращения: 
1. Гражданский кодекс Российской Федерации (далее - ГК РФ). 
2. Федеральный закон от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях» (далее - Федеральный закон № 161 -ФЗ). 
3. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ, 44-ФЗ). 

4. Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Федеральный закон 
№ 223-ФЗ, 223-Ф3). 

5. «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» 
от 30.12.2001 № 195-ФЗ (далее - КоАП РФ). 

6. Счетная палата ЗАТО г. Зеленогорска (далее - Счетная палата). 
7. Официальный сайт Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (zakupki.gov.ru) (далее - официальный 
сайт). 

8. Единая информационная система в сфере закупок (далее - ЕИС). 
9. Субъекты малого предпринимательства (далее - СМП). 
10. Социально ориентированные некоммерческие организации (далее -

СОНО). 
11. Начальная максимальная цена контракта (договора) (далее - НМЦК). 
12. Положение о порядке проведения закупок товаров, работ, услуг МУП ЭС 

(далее - Положение о закупках). 
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее 
По вопросу 1. Анализ финансово-хозяйственной деятельности 

МУП ЭС 
Информация об основных показателях финансово-хозяйственной 

деятельности МУП ЭС в течение рассматриваемого периода представлена в 
таблице. 

Показатель Ед. изм. 2016 год 2017 год Отклонение Темп роста, % 

Выручка от реализации услуг 
(без учета НДС) тыс. руб. 219 973,21 237 288,66 17 315,45 7,87 

Себестоимость продаж тыс. руб. 187 493,50 205 064,22 17 570,72 9,37 
Валовая прибыль тыс. руб. 32 479,71 32 224,44 -255,27 -0,79 
Управленческие расходы тыс. руб. 19 855,50 20 590,01 734,51 3,70 
Прибыль от реализации тыс. руб. 12 624,21 11 634,43 -989,78 -7,84 

Прочие доходы тыс. руб. 3 245,22 1 440,38 -1 804,84 -55,62 
Прочие расходы тыс. руб. 13 988,07 8 782,66 -5205,41 -37,21 
Прибыль до налогообложения тыс. руб. 1 871,36 4 292,15 2 420,79 129,36 
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Показатель Ед. изм. 2016 год 2017 год Отклонение Темп роста, 
% 

Чистая прибыль тыс. руб. 291,63 3 106,16 2 814,53 965,10 

Чистые активы тыс. руб. 
457 421,00 460 350,00 2 929,00 0,64 

Объем выполненных работ 
(транзит электроэнергии) тыс. руб. 213 299,83 229 809,36 16 509,53 7,74 
Направлено на приобретение 
основных средств тыс. руб. 

44 662,53 44 084,17 -578,51 -1,29 
Уплачено налогов в бюджеты 
всех уровней тыс. руб. 

30 077,98 26 814,79 -3 268,19 -10,85 
Уплачено платежей во 
внебюджетные фонды тыс. руб. 

13 934,80 13 123,27 -811,53 -5,82 
Среднемесячная зарплата руб. 26473,11 27 526,07 1 052,96 3,98 
Среднесписочная численность 
работников чел. 

147 146 1 -1 
Выручка от реализации на 1 
работника за год тыс. руб. 

1 499,48 1 629,73 130,25 8,69 

Годовой фонд оплаты труда тыс. руб. 
46 603,00 | 48 099,10 1 496,10 3,21 

По итогам 2017 года у предприятия сформировалась прибыль до 
налогообложения в размере 4 292,15 тыс. руб. На формирование этого результата 
значительное влияние оказало снижение прочих расходов. 

В результате финансово-хозяйственной деятельности предприятия по итогам 
2017 года получена чистая прибыль в размере 3 106,16 тыс. руб., что на 2 814,53 
тыс. руб. больше по сравнению с 2016 годом. 

МУП ЭС в течение проверяемого периода заемные средства не использовало. 
Долгосрочных финансовых вложений предприятие не имеет. 
В таблице представлена информация по статьям дохода, связанных с 

основным видом деятельности. 
Наименование 2016 год, 

тыс. руб. 
Уд. вес, % 2017 год, 

тыс. руб. 
Уд. вес, % Отклонение, 

тыс. руб. 
Транзит электроэнергии 213 299,83 96,97 229 809,36 96,85 16 509,53 
Оперативное обслуживание и 
текущий ремонт энергооборудования 3 105,63 1,41 3 167,08 1,33 61,45 
Прочие услуги от основного вида 
деятельности, в том числе: 
технологическое присоединение, 
монтаж, поверка, испытания 
электрооборудован ия 3 439,02 1,56 4 207,32 1,77 768,30 
Услуги автотранспорта 128,73 0,06 104,90 0,05 -28,11 
Всего 219 973,21 100,00 237 288,66 100,00 17 315,45 

По результатам финансово-хозяйственной деятельности за 2017 год выручка 
от реализации услуг, работ, товаров составила 237 288,66 тыс. руб., что выше 
уровня 2016 года на 17 315,45 тыс. руб. или на 7,3 %. 

Основная статья доходов соответствует основному виду деятельности 
предприятия - оказание услуг по передаче (транзиту) электрической энергии через 
сети МУП ЭС, удельный вес которой составляет 96,85 % от общего удельного веса 
доходов. 
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МУП ЭС оказывает услуги по оперативному облуживанию и ремонту 
энергооборудования. Доходы по этой статье составили 3 167,08 тыс. руб., что по 
сравнению с 2016 годом больше на 61,45 тыс. руб. 

В состав прочих доходов входят услуги по монтажу, поверке, испытанию 
электрооборудования, технологическому присоединению к электрическим сетям, 
которые предоставляются организациям и частным лицам. Рост выручки от прочих 
услуг в 2017 году составил 768,30 тыс. руб. или 22,34 %. 

По состоянию на 31.12.2017 на балансе МУП ЭС числятся 24 единицы 
автомобильного транспорта. Предприятие предоставляет услуги по их 
использованию. 

Доходы от продаж за первое полугодие 2018 года составили 124 884,55 
тыс. руб., в том числе доходы от транзита электроэнергии составили 98,53 % 
(123 044,47 тыс. руб.). 

Сумма прочих доходов за 2017 год составила 1 440,38 тыс. руб. В сравнении 
с прошлым годом уменьшилась на 55,62 % или на 1 804,84 тыс. руб. 

В связи с оплатой задолженности дебиторами, в 2017 году была 
восстановлена списанная ранее дебиторская задолженность на сумму 181,85 
тыс. руб. 

МУП ЭС размещает свободные денежные средства на расчетном счете на 
определенный срок по определенной процентной ставке. В течение 2017 года 
сумма полученного дохода в виде процентов за размещение остатка денежных 
средств составила 396,28 тыс. руб. 

Прочие доходы, не связанные с основным видом деятельности за первое 
полугодие 2018 года, составили 1 400,40 тыс. руб. 

Информация о состоянии износа основных средств по группам по состоянию 
на 31.12.2017 представлена в таблице. 

Наименование 
Балансовая 
стоимость, 
тыс. руб. 

Уд. вес, % Амортизация, 
тыс. руб. 

Коэффициент 
износа, % 

Здания, сооружения 136 137,04 17,60 51 561,97 37,88 
Инструмент 339,84 0,05 339,84 100,00 
Машины и оборудование 366 991,80 47,45 140 686,55 38,34 
Передаточные устройства 240 709,03 31,12 141 092,44 58,62 
Производственный и хозяйственный 
инвентарь и принадлежности 842,13 0,11 800,53 95,06 
Транспортные средства 28 370,96 3,67 15 151,76 53,41 
Всего 773 390,80 100,00 349 633,09 45,21 

В нарушение требования пунктов 7 и 8 ПБУ 6/01 «Учет основных средств», 
в первоначальную стоимость объектов нового строительства необоснованно 
включена сметная прибыль на общую сумму 126,16 тыс. руб., что повлекло за 
собой завышение стоимости объектов основных средств и занижение расходов в 
данном периоде на эту же сумму. 

Исходя из норм статьи 252 Налогового кодекса Российской Федерации от 
31.07.1998 № 146-ФЗ, данные расходы не являются экономически обоснованными, 
их искажение привело к завышению расходов предприятия, то есть к 
недостоверности бухгалтерской и налоговой отчетности. 

По состоянию на 01.01.2017, на 01.01.2018 и на 01.07.2018 дебиторская 
задолженность предприятия составляла соответственно 30 109,98 тыс. руб., 
22 260,56 тыс. руб. и 42 166,70 тыс. руб. 
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Основным покупателем услуг МУП ЭС является 
ПАО «Красноярскэнергосбыт». 

Просроченная дебиторская задолженность отсутствует. 
Просроченная кредиторская задолженность отсутствует. 

По вопросу 2. Проверка полноты своевременного начисления и 
перечисления неналоговых доходов в бюджет г. Зеленогорска МУП ЭС 

Решением Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорска от 05.07.2016 № 25-161р: 
- утверждено Положение о порядке исчисления, размерах и сроках 

перечисления в местный бюджет части прибыли муниципальных унитарных 
предприятий, остающиеся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
(процентная ставка платежа 10 %); 

- признано утратившим силу решение Совета депутатов от 24.11.2005 
№ 9-87р «Об утверждении ставки отчислений от прибыли муниципальных 
унитарных предприятий в местный бюджет» (процентная ставка платежа 5 %). 

Информация по данным КУМИ, МУП ЭС по расчету, уплате, 
сформированной задолженности представлена в таблице. 

Год 

Чистая прибыль 
(убыток) (форма 

№ 2 «Отчет о 
финансовых 

результатах»), 
тыс. руб. 

Процентная 
ставка 

платежа, % 

Сумма 
платежа, 

расчет КУМИ, 
тыс. руб. 

Сумма 
платежа, 
расчет 

МУП ЭС, 
тыс. руб. 

Перечислено 
МУП ЭС, 
тыс. руб. 

Задолженность 
МУП ЭС, тыс. 

руб. 

2013 13 964,0 5 698,2 19,7 19,7 678,5 
2014 14 562,0 5 728,1 20,4 20,4 707,7 
2015 15 478,0 5 773,9 12,3 12,3 761,6 
2016 291,0 10 29,1 29,1 29,1 -

2017 3 106,0 10 310,6 14,2 14,2 296,4 
Всего 47 401,0 - 2 539,9 95,7 95,7 2 444,2 

По состоянию на 13.12.2018 просроченная задолженность МУП ЭС перед 
местным бюджетом города Зеленогорска за период с 2013 по 2017 годы 
составляет 2 444,2 тыс. руб. 

По вопросу 3. Аудит в сфере закупок, осуществленных МУП ЭС 
Счетной палатой в ходе контрольного мероприятия осуществлен аудит в 

сфере закупок МУП ЭС с целью оценки эффективности, результативности 
осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и 
прозрачности осуществления таких закупок, оказания влияния применения 
конкурентных и неконкурентных способов закупки на результат финансово-
хозяйственной деятельности предприятия. 

В 2016 году закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд МУП ЭС 
осуществлял в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 22Э-ФЗ, с 
01.01.2017 по 30.06.2018 в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ. 

Выявлено нарушение сроков размещения плана закупок, плана-графика 
закупок (вносимых в эти планы изменений) в ЕИС в сфере закупок что содержит 
признаки нарушения части 4 статьи 7.29.3 КоАП РФ. 

В нарушение требований части 11 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ 
МУП ЭС заключены контракты (договоры) общей суммой 515 468,84 руб. не 
предусмотренные планом-графиком на 2017 год. 
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В таблице представлена информация об объемах закупок, произведенных 
МУП ЭС конкурентными и неконкурентными способами (по данным 
предприятия): 

Наименование 

Количество 
контрактов 

(договоров), 
шт. 

Цена контракта 
(договора), руб. 

Удельный 
вес 

закупок, % 

Объем закупок, осуществленных по контрактам 
(договорам), заключенным в 2016 году в соответствии с 
22Э-ФЗ, и исполнение которых планируется осуществить 
в 2017-2019, всего (факт), в том числе: 

422 505 372 214,36 100,00 

Объем закупок, осуществленных по контрактам 
(договорам), заключенным на основании проведения запроса 
котировок 

3 19 355 760,10 3,83 

Объем закупок у единственного поставщика 419 486 016 454,26 96,17 

Объем закупок, осуществленных по контрактам 
(договорам), заключенным в 2017 году в соответствии с 
44-ФЗ, всего (факт), в том числе: 

71 7 792 368,73 100,00 

Объем закупок, осуществленных по контрактам 
(договорам), заключенным на основании проведенных 
конкурентных процедур (открытого конкурса - 1, аукциона в 
электронной форме - 2, запроса котировок - 7) 

10 5 537 950,21 71,07 

Объем закупок у единственного поставщика, в том числе 
по следующим основаниям: 61 2 254 418,52 28,93 

По пункту 4 части 1 статьи 93 60 2 053 818,52 X 

По пункту 9 части 1 статьи 93 1 200 600,00 X 

Объем закупок, осуществленных по контрактам 
(договорам), заключенным в 1 полугодии 2018 года в 
соответствии с 44-ФЗ, всего (факт), в том числе: 

31 4 722 680,70 100,00 

Объем закупок, осуществленных по контрактам 
(договорам), заключенным на основании проведенных 
конкурентных процедур (аукциона в электронной форме - 2, 
запроса котировок - 8) 

10 4 150 370,54 87,88 

Объем закупок у единственного поставщика 21 572 310,16 12,12 

Максимально возможный объем закупок у единственного 
поставщика по пункту 4 части 1 статьи 93 (до 100,0 тыс. 
руб.), всего 

X 2 000 000,00 X 

В 2016 МУП ЭС без проведения конкурентных способов заключено 
(пролонгировано) с единственным поставщиком 419 контрактов (договоров) 
общей суммой 486 016 454,26 руб., исполнение которых предусмотрено в 2017 -
2019 годах, в том числе только в декабре 2016 заключено с единственным 
поставщиком 377 контрактов (договоров) на общую сумму 158 565 483,18 руб. 

В ходе контрольного мероприятия по запросу Счетной палаты МУП ЭС 
представлены реестры контрактов (договоров) с дополнениями (уточнениями). 
Срок представления реестра контрактов (договоров) был определен до 19.10.2018. 

В таблице представлена информация о количестве и сумме заключенных 
контрактов по данным МУ ПЭС. 

Дата представления реестра 
контрактов(договоров) 

Количество контрактов 
(договоров) 

Сумма, руб. 

22.10.2018 173 27 501 553,62 
01.11.2018 174 307 091 158,21 
08.11.2018 179 306 223 893,75 
29.11.2018 537 500 239 951,03 
03.12.2018 524 517 887 263,79 
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В нарушение статьи 14 Положения о Счетной палате, статьи 15 
Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счётных органов субъекта Российской Федерации 
и муниципальных образований» МУП ЭС информация представлялась 
несвоевременно, не в полном объеме. 

На предприятии отсутствует журнал регистрации заключенных контрактов 
(договоров), а также иная форма систематизации сведений о заключенных 
контрактах (договорах). 

3.1 Соблюдение законодательства при осуществлении закупок в 
соответствии с Федеральным законом № 22Э-ФЗ 

В ходе контрольного мероприятия осуществлен аудит не конкурентных 
закупок МУП ЭС, осуществленных в декабре 2016 года у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя) с исполнением в 2017 - 2019 годах. 

Информация об однородных закупках, имеющих признаки дробления на 
более мелкие, договоры по которым заключены с одним и тем же поставщиком 
представлена в таблице. 

№ пп Контрагент Предмет договора 
Месяц/дата 
заключения 

договора 

Количество 
договоров, 

шт. 
Сумма, руб. 

1 ООО «Альдо» Поставка оргтехники и 
комплектующих 19.12.2016 5 488 140,00 

2 ИП Астафьев А.Г. Изготовление и поставка 
асфальта 09.12.2016 4 396 000,00 

3 ИП Бабич B.C. Услуги по ремонту 
оргтехники техники 01.12.2016 3 297 000,00 

4 ООО «вольт» Поставка электротехнических 
материалов 09.12.2016 34 3 373 600,00 

5 ИП Дехнич B.M. 

Услуги по установлению 
охранных зон кабельных и 
воздушных линий 
0,4/5/10/35кВ 

декабрь 2016 

13 1 291 404,00 

6 ООО «ЗИЛ-КАМ» Поставка запасных частей для 
автотранспорта, ГСМ 01.12.2016 

48 4 748 000,00 

7 ООО «Инкрас» Поставка инструментов 05.12.2016 5 450 000,00 

8 ООО «Красноярск-
Восток-Сервис» 

Поставка специальной 
одежды 06.12.2016 58 5 791 080,00 

9 ООО «Ленова» Услуги по разработке 
рабочей документации 01.12.2016 

14 1 298 000,00 

10 ООО «ПИГ-ЗЕМЛЯ» Регистрация объектов 
капитального строительства декабрь 2016 

17 1 695 080,37 

11 ООО ЭПФ «Пилон» Поставка строительных 
материалов 09.12.2016 5 450 000,00 

12 ООО НЛП «Прогресс» Визуальное обследование 
зданий 23.12.2016 16 1 375 609,77 

13 ООО «Продмет» Поставка металлоизделий 01.12.2016 14 1 352 403,47 

14 ООО ТД 
«СибрьМаркетИнвест» 

Поставка кабельной 
продукции, комплектующих 09.12.2016 

33 3 267 000,00 

15 ООО «Сибирская 
тайга» 

Поставка строительных 
материалов 09.12.2016 3 297 000,00 

16 ООО «Современная 
инфраструктура» 

Поставка железобетонных 
опор декабрь 2016 7 629 550,00 

17 ООО «СпецЛиния» Поставка специальной 
одежды 07.12.2016 10 949 915,00 
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№ пп Контрагент Предмет договора 
Месяц/дата 
заключения 

договора 

Количество 
договоров, 

шт. 
Сумма, руб. 

18 ООО «Элен» Поставка кабельной 
продукции, комплектующих 09.12.2016 14 1 386 000,00 

19 ООО «Энергосервис» Поставка строительных 
материалов 09.12.2016 26 2 574 000,00 

Всего 329 32 109 782,61 

Счетной палатой выявлено 329 однородных закупок, имеющих 
признаки дробления на общую сумму 32 109 782,61 руб. 

Заключение вышеуказанных договоров свидетельствует об умышленном 
уменьшении МУП ЭС объема отдельных закупок, их плановой стоимости и 
начальной (максимальной) цены договора учитывая, что предприятию потребность 
в такой продукции на плановый период заранее известна и не существует 
препятствий технологического или экономического характера, не позволяющих 
провести одну процедуру для закупки всего объема требуемой продукции, с целью 
экономии и эффективного использования собственных средств. 

Такие действия приводят к ограничению или устранению конкуренции в 
виду фактического отказа от применения конкурентных способов закупки товаров, 
работ, услуг. 

В действиях МУП ЭС усматриваются нарушения части 1 статьи 3 
Федерального закона № 223-Ф3, а также усматриваются коррупционные 
составляющие. 

При выборочной проверке заключенных предприятием договоров, 
заключенных в декабре 2016 для исполнения в 2017 установлено следующее. 

3.1.1 МУПЭС 01.12.2016 заключено 14 договоров с ООО «Ленова» на сумму 
1 298,0 тыс. руб. с предметом договора «Услуги по разработке рабочей 
документации». При этом, согласно выписки из единого государственного реестра 
юридических лиц ООО «Ленова», в разделе «Сведения о видах экономической 
деятельности», вид деятельности по проектно-изыскательским работам 
отсутствует. 

Работы выполнялись на основании утвержденного задания на 
проектирование, обязанность по составлению которого возлагалась на подрядчика. 
Единое по всем договорам задание на проектирование предоставлено 
ООО «Ленова» с нарушением срока. 

Кроме того, оно содержит перечень всех договоров и общие требования к 
техническим решениям по одному объекту, что не позволяет определить объем 
работ по каждому отдельному договору. 

В соответствии с актами-сдачи приемки выполненных работ, в составе 
рабочей документации ООО «Ленова» передало МУП ЭС сметную документацию. 
Сметная документация, прайс листы, подтверждающие стоимость материалов, 
оборудования по запросу Счетной палаты не представлены или отсутствуют. 

3.1.2 Предприятием представлен протокол рассмотрения заявок от 05.12.2016 
по определению единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) на 
модернизацию РЗА, системы телемеханики, замены масляных выключателей 
МКП-110кВ. 
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Счетной палатой выявлены нарушения действующего законодательства при 
определении единственного поставщика (исполнителя, подрядчика). 

По результатам проведенной процедуры МУП ЭС заключило с 
ООО «Ленова» 3 договора при согласовании одной закупки у единственного 
поставщика, в том числе: 

Дата договора 
(дополнительного 

соглашения) 

Номер 
договора 

Наименование объекта 
закупки 

Цена договора, 
руб. 

Цена договора по 
дополнительному 
соглашению, руб. 

23.12.2016 15-12-2016 

Замена масляных 
выключателей МКП-1 ЮкВ 
на элегазовые выключатели 
1 ЮкВ (7шт.) и замена 
шкафов P3A на ГПП-1 

71 953 020,71 
17.04.2017 

15-12-2016 

Замена масляных 
выключателей МКП-1 ЮкВ 
на элегазовые выключатели 
1 ЮкВ (7шт.) и замена 
шкафов P3A на ГПП-1 75 203 020,71 

23.12.2016 16-12-2016 

Замена масляных 
выключателей МКП-1 ЮкВ 
на элегазовые (вакуумные) 
выключатели 1 ЮкВ (Зшт.) и 
замена шкафов РЗА на ГПП-
2 36 263 185,27 

23.12.2016 17-12-2016 
Монтаж на I и II ссекциях 
КРУ-ЮкВ 
микропроцессорные 
терминалы БМРЗ на ГПП-2 13 138 342,00 

Итого 
121 354 547,98 124 820 753,96 

По итогам протокола без проведения конкурсных процедур, без 
обоснования НМЦК, с единственным поставщиком ООО «Ленова» заключено 
3 договора на общую сумму 121 354 547,98 руб. 

Счетная палата пришла к выводу о том, что применение МУП ЭС 
процедуры закупки у единственного поставщика работ на сумму 
121 354 547,98 руб. нарушило положения действующего законодательства, 
поскольку единственным критерием, по которому с поставщиком в данном 
случае заключились договоры, является недействительный (отсутствующий) 
пункт Положения о закупках. 

3.1.3 Договор с ООО «Ленова» от 23.12.2016 № 15-12-2016 на сумму 
75 203,02 тыс. руб. 

При расчете локально-сметного расчета (далее - JICP) использован 
индекс перевода в текущие цены на (далее - индекс) 2 квартал 2017, следовало 
применять индекс 4 квартала 2016. Неверное применение индекса повлияло 
на необоснованное удорожание работ. 

В соответствии с актами приемки выполненных работ (далее - акт) стоимость 
работ составила 48 793,87 тыс. руб. 

Заключив договор с ООО «Ленова» и выступая заказчиком, МУП ЭС 
заключен договор от 10.08.2017 № 10-08 с ООО «Ленова» на сумму 2 524,95 
тыс. руб. на выполнение демонтажных работ в рамках работ по вышеуказанному 
договору, выступая субподрядчиком. 

Располагая собственными ресурсами для осуществления демонтажных 
работ хозяйственным способом, МУП ЭС включило эти работы в договор от 
23.12.2016 № 15-12-2016. Стоимость модернизируемого объекта необоснованно 
увеличена на 699,25 тыс. руб., в том числе: на сумму сметной прибыли в 
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размере 314,09 тыс. руб., на сумму НДС 385,16 тыс. руб. Экономическая 
целесообразность для МУП ЭС вышеуказанной сделки не определена. 

При проверке расчетов, осуществленных по договору 23.12.2016 
№ 15-12-2016 с ООО «Ленова» всего перечислено 58 250,74 тыс. руб., в том числе: 

- на расчетный счет ООО «Ленова» перечислено авансовых платежей на 
общую сумму 17 048,44 тыс. руб.; 

- на расчетный счет ООО «НТЭС» без договора на основании писем 
ООО «Ленова» перечислено денежных средств на общую сумму 14 302,30 
тыс. руб., в том числе авансовых платежей на сумму 10 127,20 тыс. руб.; 

- на расчетный счет ООО «НПО «Электрощит» без договора на основании 
писем ООО «Ленова» перечислено авансовых платежей на сумму 26 900,00 
тыс. руб.; 

- зачет взаимных требований МУП ЭС и ООО «Ленова» на сумму 1 568,80 
тыс. руб. по договору от 10.08.2017 № 10-08. 

По акту сверки состоянию на 28.08.2018 задолженность ООО «Ленова» перед 
МУП ЭС составляла 20 752,91 тыс. руб. 

3.1.4 Договор с ООО «Ленова» от 23.12.2016 № 17-12-2016 на сумму 
13 138,34 тыс. руб. 

При расчете ЛСР использован индекс 1 квартала 2017, следовало 
применять индекс 4 квартала 2016. Неверное применение индекса повлияло 
на необоснованное удорожание работ. 

В соответствии с актами приемки выполненных работ (далее - акт) стоимость 
работ составила 13 138,34 тыс. руб. 

Заключив договор с ООО «Ленова» и выступая заказчиком, МУП ЭС 
заключило договор от 10.08.2017 № 11-08 с ООО «Ленова» на сумму 
2 044,91 тыс. руб. на выполнение демонтажных работ и работ по прокладке кабеля 
в рамках работ по вышеуказанному договору, выступая субподрядчиком. 

Располагая собственными ресурсами для осуществления демонтажных 
работ хозяйственным способом, МУП ЭС включило эти работы в договор от 
23.12.2016 № 17-12-2016. Стоимость модернизируемого объекта необоснованно 
увеличена на 614,76 тыс. руб., в том числе: на сумму сметной прибыли 302,83 
тыс. руб., на сумму НДС 311,93 тыс. руб. Экономическая целесообразность для 
МУП ЭС выявленной сделки не установлена. 

При проверке расчетов, осуществленных по договору от 23.12.2016 
№ 17-12-2016 с ООО «Ленова» всего перечислено 13 138,34 тыс. руб., в том числе: 

- на расчетный счет ООО «Ленова» перечислено авансовых платежей на 
общую сумму 9 151,93 тыс. руб.; 

- на расчетный счет ООО «НТЭС» без договора на основании писем 
ООО «Ленова» перечислено авансовых платежей на сумму 1 941,50 тыс. руб.; 

- зачет взаимных требований МУП ЭС и ООО «Ленова» на сумму 2 044,91 
тыс. руб. по договору от 10.08.2017 № 11-08. 

Условиями договоров не определены гарантийные сроки на результаты 
выполненных работ, в связи с чем у предприятия возникает риск возникновения 
убытков при последующем выявлении ненадлежащего качества выполненной 
работы. 
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Договоры для осуществления строительного контроля, авторского надзора за 
выполнением работ по договору от 23.12.2016 № 15-12-2016, договору от 
23.12.2016 № 17-12-2016 МУП ЭС не заключались. 

3.1.5 Договор с ООО «Ленова» от 23.12.2016 № 16-12-2016 на сумму 
36 263,19 тыс. руб. 

В ЛСР, являющимся приложением к договору, дата не заполнена, год 
подписания 2016. При расчете ЛСР использован индекс 1 квартала 2018. 
Счетная палата усматривает в выявленном факте коррупционную 
составляющую. 

Арбитражный суд Красноярского края 11.04.2018 вынес решение о 
признании ООО «Ленова» банкротом и ввел в отношении должника процедуру 
наблюдения, введения внешнего управления. 

С 03.10.2018 ООО «Ленова» находится в процессе ликвидации. 
В сложившейся ситуации у МУП ЭС возникают риски невозврата 

выплаченного аванса, неоказания услуг (выполнения работ) по заключенным 
договорам. 

Счетная палата не располагает информацией о состоянии расчетов по 
состоянию на 13.12.2018. Претензионная работа в отношении ООО «Ленова» 
МУП ЭС не проводилась. Договоры, заключенные с ООО «Ленова» 
распространяют свое действие до 31.12.2019 года. В ходе контрольного 
мероприятия МУП ЭС представило информацию об отсутствии процесса 
расторжения действующих договоров. 

3.1.6 Договор с ООО «ЕнисейЭнергоСервис» от 07.10.2011 № АС05-11 на 
сумму 1 987,00 тыс. руб. заключен без проведения конкурентных процедур по 
техническому учету электрической энергии с автоматизацией электрических сетей 
в части нахождения аварии. 

В нарушение статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, ЛСР по договору не соответствуют 
сметным нормативам, так как не содержат утвержденных расценок. Цена 
договора не достоверна, расходы в сумме 1 987,00 тыс. руб. не эффективны, 
усматриваются коррупционные составляющие. 

Расходы, понесенные МУП ЭС в 2017 году на сумму 1 987,00 тыс. руб., не 
приняты, признаны не целевыми и незапланированными Министерством 
промышленности, энергетики и ЖКХ к исполнению по финансированию в рамках 
инвестиционного проекта 2017 года. 

3.2 Соблюдение законодательства при осуществлении закупок в 
соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ 

В нарушение требований пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона 
№ 44-ФЗ МУП ЭС заключены 60 контрактов (договоров) на общую сумму 
2 053 818,52 руб., что превышает максимально возможный объем закупок 
2 000 000,00 руб. у единственного поставщика. 

В нарушение требований части 4 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ 
отчет об объеме закупок у СМП, СОНО за 2017 год предприятием размещен в ЕИС 
с нарушением установленного срока. 
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Выборочной проверкой в контрактах (договорах) заключенных на основании 
проведенных конкурентных процедур в 2017, в первом полугодии 2018 выявлены 
следующие нарушения. 

В нарушение требований части 2 статьи 34 Федерального закона 
№ 44-ФЗ не содержится обязательное условие о том, что цена контракта (договора) 
является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта. 

В нарушение требований части 4 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ не 
включено обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика 
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
обязательств, предусмотренных контрактом. 

В нарушение требований части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ 
не размещена в ЕИС информация о заключенных контрактах (договорах), с 
нарушением срока в ЕИС размещена информация о заключенных контрактах (их 
изменениях). 

В нарушение требований части 9 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ 
предприятием в установленные законодательством сроки не размещены в ЕИС 
отчеты об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о 
результатах отдельного этапа его исполнения. 

Действия МУП ЭС, выразившиеся в неразмещении в ЕИС информации и 
документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с Федеральным 
законом № 44-ФЗ, содержат признаки состава административного 
правонарушения, ответственность за которое установлена частью 3 статьи 7.30 
КоАП РФ. 

Нарушение сроков при размещении извещений об осуществлении закупки в 
ЕИС, что содержит состав административного правонарушения, ответственность 
за совершение которого предусмотрена частью 1.5 статьи 7.30 КоАП РФ. 

В нарушение требований части 4 статьи 49 Федерального закона № 44-ФЗ в 
извещениях о проведении открытого конкурса, вносились изменения без 
продления срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе. 

В нарушение установленных извещением условий закупки, декларация о 
принадлежности участников открытого конкурса к СМП или СОНО участником 
закупки не представлена. 

В нарушении требований части 12 статьи 53 Федерального закона № 44-ФЗ 
протоколы рассмотрения единственной заявки на участие в конкурсе не размещены 
в ЕИС. 

В протоколах заседания конкурсной комиссии НМЦК не соответствует 
НМЦК, указанной в извещениях о проведении открытого конкурса, в извещениях 
по запросу котировок. 

В нарушение требований части 8 статьи 52 Федерального закона 
№ 44-ФЗ не обеспечено осуществление аудиозаписей вскрытия конвертов с 
заявками на участие в открытом конкурсе. 

В нарушение требований части 5 статьи 78 Федерального закона 
№ 44-ФЗ не осуществлена аудиозапись вскрытия конвертов с заявками на участие 
в запросе котировок. 
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В нарушение требований части 2 статьи 54, части 4 статьи 96 Федерального 
закона № 44-ФЗ заключен договор без предоставления участником закупки 
обеспечения исполнения контракта. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 168 ГК РФ действия заказчика по 
заключению контракта в отсутствие представленного обеспечения его исполнения 
являются нарушением, соответствующие торги и заключенный по их результатам 
договор признаются ничтожными. 

Размер обеспечения исполнения контракта в подписанном контракте не 
соответствует размеру обеспечения, установленному в извещении о закупке. 

В нарушение требований части 8 статьи 78 Федерального закона № 44-ФЗ в 
протоколе по результатам рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе 
котировок не содержится информация о существенных условиях контракта, 
обоснование причины отклонения заявок. 

В нарушение требований части 13 статьи 78 Федерального закона № 44-ФЗ 
МУП ЭС нарушен срок заключения контракта, не ранее чем через семь дней с даты 
размещения в единой информационной системе протокола рассмотрения и оценки 
заявок на участие в запросе котировок и не позднее чем через двадцать дней с даты 
подписания указанного протокола. 

В нарушение требований части 3 статьи 103 Федерального закона 
№ 44-ФЗ не размещена в ЕИС информация о заключенных договорах. 

В нарушение требований части 9 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ 
предприятием в установленные законодательством сроки не размещен в ЕИС отчет 
об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о 
результатах отдельного этапа его исполнения. 

В нарушение требований части 3 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ не 
представлен отчет о невозможности или нецелесообразности использования иных 
способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также 
обоснование цены контракта и иных существенных условий контракта. Поставщик 
определен согласно пункту 9 части 1 статьи 93 Федерального закона 
№ 44-ФЗ - закупка определенных товаров, работ, услуг вследствие аварии. 

В нарушение требований части 11 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ 
МУП ЭС осуществлена закупка, не предусмотренная планом-графиком на 2017 
год. 

Выборочной проверкой расчета НМЦК в 2018 году выявлены следующие 
нарушения: 

- при применении метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) нет 
единого подхода к определению НМЦК, взята информация о цене товара с учетом 
НДС и без учета НДС; 

- не представлены или отсутствуют документы для расчета НМЦК, 
содержащие ценовую информацию; 

- для расчета НМЦК представлено только одно коммерческое предложение; 
- расчет НМЦК не размещен в ЕИС; 
- в ходе контрольного мероприятия расчет НМЦК предприятием не 

представлен или отсутствует; 
- при определении НМЦК цена в коммерческом предложении не 

соответствует цене, указанной в расчете; 
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- в извещении о проведении запроса котировок НМЦК не соответствует 
НМЦК, указанной в конкурсной документации о проведении запроса котировок. 

По вопросу 4. Другие вопросы, возникшие при проведении контрольного 
мероприятия 

4.1 Крупная сделка 
В соответствии со статьей 20 Федерального закона № 161-ФЗ собственник 

имущества унитарного предприятия в отношении указанного предприятия дает 
согласие на совершение крупных сделок. 

Пунктом 4.19 Устава МУП ЭС предусмотрено, что предприятие не в праве 
без согласия Учредителя совершать крупные сделки. 

В декабре 2016 года МУП ЭС совершены крупные сделки распространяющие 
свое действие на 2017 - 2019 годы, в том числе: 

№ 
п/п 

Дата 
контракта 
(договора) 

Номер 
контракта 
(договора) 

Контрагент Наименование объекта 
закупки 

Цена контракта 
(договора), руб. 

1 23.12.2016 15-12-2016 ООО «Ленова» 

Замена масляных 
выключателей МКП-1 ЮкВ на 
элегазовые выключатели 
1 ЮкВ (7шт.) и замена шкафов 
РЗА наГПП-1 71 953 020,71 

2 23.12.2016 16-12-2016 ООО «Ленова» 

Замена масляных 
выключателей МКП-1 ЮкВ на 
элегазовые (вакуумные) 
выключатели 1 ЮкВ (Зшт.) и 
замена шкафов РЗА на ГШ 1-2 36 263 185,27 

3 23.12.2016 17-12-2016 ООО «Ленова» 
Монтаж на I и II ссекциях 
КРУ-ЮкВ 
микропроцессорные 
терминалы БМРЗ на ГПП-2 13 138 342,00 

Всего 121 354 547,98 

Игнорируя требования пункта 1, пункта 3 статьи 23 Федерального 
закона № 161-ФЗ, пункта 4.19 Устава предприятия в части совершения 
крупных сделок, МУП ЭС заключено 3 договора на общую сумму 
121 354 547,98 руб. 

Отсутствие согласия собственника имущества предприятия на совершение 
сделок, требующих такого согласия может повлечь неблагоприятные последствия 
в виде признания таких сделок недействительными. 

Статья 168 ГК РФ предусматривает, что сделка, не соответствующая 
требованиям закона или иных правовых актов, ничтожна. 

В соответствии со статьей 7.35 КоАП РФ нарушение муниципальным 
унитарным предприятием порядка согласования при совершении сделки по 
распоряжению государственным (муниципальным) имуществом влечет наложение 
административного штрафа на должностных лиц в размере от 1 до 10 процентов 
цены совершенной сделки (соответственно для МУП ЭС от 1 213,55 тыс. руб. до 
12 135,45 тыс. руб.) или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; 
на юридических лиц - от 10 до 20 процентов цены совершенной сделки 
(соответственно для МУП ЭС от 12 135,45 тыс. руб. до 24 270,91 тыс. руб.). 
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4.2 Аудиторская проверка бухгалтерской отчетности 
Статьей 20 Федерального закона № 161-ФЗ, пунктом 6.3 Устава определено, 

что бухгалтерская отчетность предприятия в случаях, определенных Учредителем, 
подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитом. 

Постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 03.03.2015 
№ 37-п утверждено Положение об аудиторских проверках муниципальных 
унитарных предприятий г. Зеленогорска. 

В соответствии с вышеуказанным Положением, по данным бухгалтерской 
отчетности МУП ЭС за проверяемый период: 

- проведения обязательного аудита не требуется; 
- на проведение инициативного аудита заявление от МУП ЭС Учредителю 

не поступало. 
Последняя аудиторская проверка бухгалтерской отчетности МУП ЭС 

проводилась за 2014 в 2015 году. 
Выводы: 
1. По результатам финансово-хозяйственной деятельности за 2017 год 

МУП ЭС получило чистую прибыль в размере 3 106,16 тыс. руб. 
2. Просроченная кредиторская задолженность МУП ЭС перед местным 

бюджетом города Зеленогорска за период с 2013 по 2017 годы составляет 2 444,2 
тыс. руб. 

3. В нарушение требования пункта 1, пункта 3 статьи 23 Федерального 
закона № 161-ФЗ, пункта 4.19 Устава предприятия в части совершения крупных 
сделок, МУП ЭС заключено три крупных сделки на общую сумму 121 354,55 
тыс. руб. без согласия собственника имущества. 

4. В ходе проведения контрольного мероприятия установлены факторы, 
создающие возможности совершения коррупционных действий и (или) принятия 
коррупционных решений, а также установлены коррупционные риски в 
деятельности предприятия. 

5. В действиях МУП ЭС усматриваются признаки несоблюдения принципа 
целевого и экономически эффективного расходования денежных средств на 
закупку товаров, работ, услуг, направленного на сокращение издержек 
предприятия. 

6. При планировании закупочной деятельности МУП ЭС допущены 
нарушения Федерального закона № 44-ФЗ, Федерального закона № 223-ФЗ, а также 
установлены обстоятельства, свидетельствующие о неэффективном планировании 
закупочной деятельности предприятия. 

7. При осуществлении закупочной деятельности МУП ЭС допущены 
многочисленные нарушения Федерального закона № 44-ФЗ, Федерального закона 
№ 223-Ф3. 

8. МУП ЭС при формировании закупочной деятельности с помощью 
различных наименований способов закупок, «маскировало» закупку у 
единственного поставщика, что негативно отражается на обеспечении 
прозрачности закупок и на добросовестной конкуренции между их участниками. 

9. Выявлено необоснованное увеличение стоимости модернизируемых 
объектов на 1 314,01 тыс. руб. 
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10. Неверное применение индекса перевода в текущие цены в локально-
сметных расчетах в договорах на работы по модернизации объектов МУП ЭС 
повлияло на необоснованное удорожание работ. 

11. В нарушение статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ выявлено несоответствие сметным нормативам 
расчета стоимости работ. Цена договора не достоверна, расходы в сумме 1 987,00 
тыс. руб. не эффективны, усматриваются коррупционные составляющие. 

12. В нарушение требования пунктов 7 и 8 ПБУ 6/01 «Учет основных 
средств», в первоначальную стоимость объектов нового строительства, 
выполненных хозяйственным способом, необоснованно включена сметная 
прибыль на общую сумму 126,16 тыс. руб. 

Приложение: 

1. Перечень законов и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, Красноярского края, города Зеленогорска, исполнение которых 
проверено в ходе контрольного мероприятия. 

2. Перечень изученных документов. 

Председатель Счетной палаты / / Ь 
ЗАТО г. Зеленогорска Е.И. Богер 

16 



Приложение № 1 
к отчету о результатах 
контрольного мероприятия 
от 28.12.2018 № 5 

ПЕРЕЧЕНЬ 
законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 

Красноярского края, города Зеленогорска, исполнение которых проверено в 
ходе контрольного мероприятия 

№ 
п/п 

Название законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 
Красноярского края, города Зеленогорска с указанием даты и номера акта 

1. 
«Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая)» 
от 30.11.1994 №51-ФЗ 

2. «Гражданский кодекс Российской Федерации (часть вторая)» 
от 26.01.1996 № 14-ФЗ 

3. «Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая)» от 05.08.2000 
№ 117-ФЗ 

4. «Градостроительный кодекс Российской Федерации» от 29.12.2004 
№ 190-ФЗ 

5. Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии 
коррупции» 

6. Федеральный закон от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях» 

7. 
Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» 

8. Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц» 

9. 
Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счётных органов субъекта 
Российской Федерации и муниципальных образований» 

10. 
Постановление Правительства Российской Федерации от 10.09.2012 
№ 908 «Об утверждении Положения о размещении в единой 
информационной системе информации о закупке» 

11. 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 21.03.2016 
№ 471-р «О перечне товаров, работ, услуг, в случае осуществления 
закупок которых заказчик обязан проводить аукцион в электронной форме 
(электронный аукцион)» 

12. Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

13. Приказ Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических 
указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» 

17 



№ 
п/п 

Название законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 
Красноярского края, города Зеленогорска с указанием даты и номера акта 

14. 

Приказ Минфина Российской Федерации от 31.10.2000 № 94н 
«Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-
хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его 
применению» 

15. 
Приказ Минфина Российской Федерации от 30.03.2001 № 26н 
«Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных 
средств» ПБУ 6/01» 

16. «Бюджетный кодекс Российской Федерации» от 31.07.1998 № 145-ФЗ 
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Приложение № 2 
к отчету о результатах 
контрольного мероприятия 
от 28.12.2018 № 5 

ПЕРЕЧЕНЬ 
изученных документов 

№ 
п/п Название нормативных правовых актов с указанием даты и номера акта 

1. 
Постановление Комитета по управлению имуществом от 28.05.2003 
№ 28-п «Об утверждении устава Муниципального унитарного 
предприятия электрических сетей» 

2. 
Распоряжение КУМИ от 23.09.2008 № 456-р «Об увеличении уставного 
фонда Муниципального унитарного предприятия электрических сетей 
г. Зеленогорска и внесений изменений в Устав МУП ЭС» 

3. 
Распоряжение КУМИ от 22.06.2010 № 193-р «О внесении изменений в 
Устав Муниципального унитарного предприятия электрических сетей 
г. Зеленогорска» 

4. Распоряжение КУМИ от 08.06.2011 № 343-р «О внесении изменений в 
устав МУП ЭС» 

5. Приказ директора МУП ЭС от 31.12.2014 № 192-ОД «Об утверждении 
учетной политики МУП ЭС» 

6. 
Приказ директора МУП ЭС от 12.01.2015 № 1/1-ОД «О внесении 
дополнений в приложение 1 положения по учетной политике, 
утвержденное приказом № 192-ОД от 31.12.14 г.» 

7. 
Приказ директора МУП ЭС от 31.12.2016 № 154-ОД «О внесении 
изменений в приложение 1 положения по учетной политике, 
утвержденное приказом № 192-ОД от 31.12.14 г.» 

8. 
Постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 21.10.2016 
№ 283-п «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда 
директоров, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных 
унитарных предприятий города Зеленогорска» 

9. 
Распоряжение Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 25.10.2016 
№ 2246-р «Об утверждении Положения о премировании по результатам 
работы директоров муниципальных унитарных предприятий 
г. Зеленогорска» 

10. Приказ директора МУП ЭС от 18.02.2016 № 12/1-ОД «Об утверждении 
Положения о порядке проведения закупок» 

11. Приказ директора МУП ЭС от 20.12.2016 № 149-ОД «Об организации 
закупок на поставку товаров, оказание услуг, выполнения работ» 

12. 
Распоряжение КУМИ от 14.09.2016 № 225-р «О прекращении права 
хозяйственного ведения муниципальным имуществом, закрепленным за 
МУП ЭС, и закреплении имущества на праве хозяйственного ведения за 
МУПГЖКУ» 
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13. 
Распоряжение КУМИ от 03.10.2017 № 325-р «О прекращении права 
хозяйственного ведения МУП ЭС муниципальным имуществом, 
закреплении имущества на праве оперативного управления за МКУ 
«Архив» 

14. Акт от 28.02.2017 № 5/17 «О расследовании аварийного отключения 
потребителей от п/ст ФКРС КРУН-ЮкВ яч.13 23.02.2017 г.» 

15. 
Приказ директора МУП ЭС от 01.03.2017 № 22-0Д «О результатах 
расследования причин перебоя электроснабжения потребителей от п/ст 
ФКРС КРУН-ЮкВ яч.13 23.02.2017 г.» 

16. Коллективный договор МУП ЭС на 2017 - 2019 гг. 

17. Приказ директора МУП ЭС от 03.04.2018 № 50/1-АХ «О подотчетных 
лицах» 
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